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   دانشگاه ازدواج جوانان را به تعویق انداخته است؟
خانواده مبنایی ترین نهاد جامعه است و از دیگر نظامات اجتماعی تاثیر 
می پذیرد. یکی از این نظام ها که رشد چشمگیری در سال های اخیر داشته، 
نظام آموزش عالی است. سالنامه آماری سال 1399 نشان می دهد کل جمعیت 
هرگز ازدواج نکرده اند، زنان در گروه سنی 25- 20 سال حدود یک میلیون و 
370 هزار نفر و جمعیت مردان هرگز ازدواج نکرده در بازه سنی 29- 25 نیز 
حدود یک میلیون و 900 هزار نفر برآورد شده اند. همچنین آمارهای جمعیتی 
سازمان ثبت احوال در سال 1399 میانگین سنی ازدواج زنان در کشور را 
ی کار مرکز آمار نشان می دهد که  23.4 سال اعام کرد و گزارش طرح نیرو
73 درصد زنانی که در این سن هستند و وارد نظام تحصیات دانشگاهی 
شده اند هرگز ازدواج نکرده  و در مقابل تنها 29 درصد از زنان 23 ساله کشور 
دانشگاه نرفته، مجرد مانده اند. البته این درصد تجرد بالای افراد تحصیلکرده 
نسبت به افرادی که وارد نظام آموزش عالی نشده اند، بین مردان نیز وجود دارد 
و میانگین سن ازدواج مردان در کشور که 27.6 سال است. 70 درصد مردان 
27 ساله دانشگاه رفته ازدواج نکرده اند و در مقابل تنها 49 درصد مردانی که 
وارد دانشگاه نشده اند، مجردند. هرچند نمی توان در این مساله صرفا نظام 
آموزش عالی را مقصر دانست، اما با توجه به اینکه دانشگاه ها بیشترین میزان 
مخاطب در سن ازدواج را دارند، ایجاد و تقویت فرصت ها در جهت کمک 
به تشکیل و استحکام خانواده و استفاده از ظرفیت های آموزشی و رفاهی 
آن می تواند به تقویت نهاد خانواده نیز کمک کند و عملکرد دو نهاد آموزشی 

و تربیتی خانواده و آموزش عالی در یک راستا قرار گیرند. 

   سنگ بزرگ مسیر تشویق به تشکیل خانواده
نااطمینانی جوانان است

همان طور که گفته شد خانواده از مهم ترین و اصلی ترین نهادهای جامعه 
گونی همچون اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی  ایرانی است و کارکردهای گونا
دارد. یکی از کارکردهای فرهنگی آن جامعه پذیر کردن افراد است. در جوامع 
سنتی عمده این فرآیند در خانواده محقق می شد اما به مرور زمان نهادهای 
متعددی در جامعه تاسیس شد که در بخش هایی از وظایف خانواده شریک 
شدند و کارکردهای آن را تقبل کردند. در جامعه ایران آموزش وپرورش و آموزش 
عالی به عنوان دو نهاد مهم تربیتی درکنار خانواده، فرآیند جامعه پذیری افراد 
را برعهده دارند. این دو نهاد در دو بعد تربیت و آموزش دانش و مهارت، تاثیر 
یادی بر افراد می گذارند. عاوه بر این، آموزش عالی و آموزش وپرورش بر نهاد  ز
ی که ویژگی های شخصیتی که هر فرد در  خانواده نیز تاثیر می گذارند. به طور
خانواده کسب کرده بر استعدادها و اهداف آموزشی او تاثیر دارد. در ایران 
جوانان از 18 تا 28 سالگی در دانشگاه مشغول به تحصیل و تحقیق هستند، 
ی افراد است و به همین دلیل تاثیر  این بازه زمانی دقیقا سن ازدواج و فرزندآور
ی محل  دانشگاه بر دو شاخص مهم نهاد خانواده، یعنی ازدواج و فرزندآور
بحث و بررسی است. برخی اندیشمندان نااطمینانی را از عوامل به تعویق 

انداختن ازدواج مطرح می کنند. شناخت عوامل نااطمینانی به عنوان یکی از 
ک های مورد توجه در مقوله ازدواج در اولویت قرار دارد. درواقع نااطمینانی  ما
ک هایی که برای شروع و ادامه زندگی درنظر  وضعیتی است که فرد از تحقق ما
دارد، مطمئن نیست. این مساله از کمال گرایی و بالا بودن سطح توقعات برای 
شروع زندگی در افراد جامعه تا شرایط نابسامان اجتماعی- اقتصادی که 
باعث عدم اطمینان از تشکیل زندگی مستحکم و تامین هزینه های زندگیمی 
می  شود، نشأت می گیرد. اما دوران دانشجویی با توجه به اقتضائات خاص 
خود مانند بالا بودن آمار ازدواج های موفق، پایین بودن سطح توقعات در این 
دوران و امکان ارائه خدمات رفاهی از سوی دانشگاه به دانشجویان متاهل 
تا حد قابل قبولی حس نااطمینانی را کاهش می دهد. درنتیجه حمایت 
از دانشجویان متاهل در راستای افزایش توانمندی اقتصادی می تواند در 
تصمیم جوانان برای شروع زندگی در دوران دانشجویی تعیین کننده باشد. 
کم بر دانشگاه های ما، برای افراد  اما این سوال مطرح می شود که آیا فضای حا
مجرد یا بدون فرزند، فشار اجتماعی ایجاد می کنند و فرد احساس می کند 
که درصورت تجرد و نداشتن فرزند به لحاظ ذهنی مورد تنبیه اجتماعی قرار 
ی نیز می تواند  می گیرد؟ به همین دلیل است که دانشگاه از جهت ساختار
بر این مساله تاثیر بگذارد که پذیرش نقش خانوادگی اعم از همسری و والد 
شدن، به زمان و وقت نیاز دارد. عاوه بر این به جهت اهمیت خانواده، 
نهادهای اجتماعی هر جامعه نیز باید نقش خانوادگی افراد را به رسمیت 
شمارند و بر این اساس ساختارها و قوانین خود را تنظیم کنند. به همین 
ی  ی است که تاثیر ساختار و مقررات دانشگاه بر ازدواج و فرزندآور دلیل ضرور
مورد بررسی قرار بگیرد. این مساله زمانی اهمیت بیشتری پیدا می کند که نرخ 
ی کل کشور در سال 1400 به 1.71 و زیر سطح جانشینی رسیده است  بارور
که به گفته جمعیت شناسان امکان بروز بحران سالمندی جمعیت در ایران 
وجود دارد، درحالی که از حدود 13 میلیون جوان مجرد در کشور 2.5 میلیون 

از آنان ) تقریبا 20 درصد( درحال تحصیل هستند.
 یکی از مهم ترین عوامل تاثیرگذار در کارآمدی دانشگاه، مقررات آموزشی 
است. این مقررات در قالب آیین نامه آموزشی توسط وزارت علوم، تحقیقات 
ی برای چهار مقطع کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری  و فناور
تدوین می شود. این مقررات با ساختار و الزاماتی که برای دانشجویان همراه 
می آورند می توانند نقش موثری بر تصمیم و رفتار دانشجویان در بعد ازدواج 
ی که می توانند ایفای مسئولیت های نقش  ی داشته باشند، به طور و فرزندآور
خانوادگی اعم از اقتصادی، اجتماعی و روانی را برای دانشجویان به رسمیت 
شمارند و به تسهیل شرایط بپردازند یا برعکس با نادیده گرفتن نقش خانوادگی 

ی دشوار کنند.  دانشجویان، شرایط را برای ازدواج و فرزندآور
عاوه بر مقررات آموزشی، نظام دانشگاهی در کشور خدمات رفاهی را برای 
دانشجویان فراهم می کند. برخی از این خدمات در جهت حمایت از 
دانشجویان متأهل و دارای فرزند است. در این زمینه، قوانین بسیاری همچون 
مواد 22 و 7 قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده وجود دارد که دانشگاه 

را ملزم به ارائه خدمات رفاهی به دانشجویان کرده است. 

   تدوین مقررات در محور خانواده
وظیفه اصلی آموزش عالی 

یکی از مهم ترین بخش های نهاد آموزش عالی، مقررات آموزشی هستند. 
یادی دارند و ساختار کلی نظام دانشگاهی را شکل  این مقررات گستردگی ز
می دهند. به همین جهت با توجه به آمارها و فرضیاتی که درخصوص رابطه 
نهاد خانواده و آموزش عالی مطرح شد، یکی از بررسی های مهم، تاثیر این 
ی و  ی و ازدواج است. درواقع سیاستگذار قوانین بر دو شاخص فرزندآور
برنامه ریزی در سطح آموزش عالی به عهده نهادهایی چون مجلس شورای 
اسامی، هیات دولت و شورای عالی انقاب فرهنگی است. وزارت علوم و 
ی و برنامه ریزی در  شورای برنامه ریزی آموزش عالی نیز وظیفه سیاستگذار
یادی دارند و ساختار  سطح وزارتی را برعهده دارد. این مقررات گستردگی ز
کلی نظام دانشگاهی را شکل می دهند. عاوه بر قوانین آموزشی که وزارت 
علوم در قالب آیین نامه به دانشگاه  ها اباغ می کند؛ در برخی از قوانین و 
احکام آموزشی دانشگاه ها، قانون حمایت از خانواده و جوانی نیز در نظر 
گرفته شده است. این قوانین و احکام در بخش میهمانی، انتقالی، مرخصی و 
ی مادران دانشجو تنظیم شده اند. برای مثال طبق بند الف و ب  آموزش مجاز
ماده )26( این قانون مرخصی مادران دانشجو به پنج ترم افزایش یافته است. 
همچنین دانشگاه ها مکلف شده اند با درخواست مادر باردار یا دارای فرزند 
ی موافقت کنند. عاوه بر این باید با تقاضای  زیر سه سال برای آموزش مجاز

این مادران نیز به مدت دو سال میهمان، مساعدت شود. 
شرایطی که مقررات و آیین نامه های آموزشی برای دانشجو ایجاد می کند، 
ی تاثیر گذارد و باعث به وجود آمدن موقعیت  می تواند بر رفتار خانوادگی و
ی که شرایط را برای تشکیل  تعارض نقش دانشجویی و خانوادگی شود. به طور
خانواده سخت سازد. البته که اسناد بالادستی نیز به این نکته توجه داشتند 
و در زیرمجموعه اصول و مبانی سند دانشگاه اسامی بر ارتقای جایگاه 
کید و در  هدایتگر خانواده در تعالی بخشی علمی و فرهنگی دانشجویان تا
یج و تسهیل ازدواج دانشجویی  ی و ترو راستای اهتمام بر اصل خانواده محور

ی محرمیت حسب  و تبیین موازین دینی و اخاقی ارتباط مشروع و برقرار
شرایط و مقتضیات در جهت رفع نیازهای معقول و واقعی دانشجویان، هشت 
ی  اقدام تعریف کرده است که تشویق و ترغیب به ازدواج آسان و فرزندآور
و تامین امکانات و منابع مورد نیاز ازدواج جوانان از آن جمله است. در 
نتیجه حمایت مسئولان و همکاران و سیاست های خانواده دوست مانند 
ی و مرخصی برای پدر و مادرها، بر تعادل بین کار  منعطف کردن ساعت کار
و خانواده تاثیر می گذارد. اما بررسی آیین نامه ها در این زمینه نشان می دهد 
سایه چالش هایی مانند عدم انعطاف پذیری، عدم توجه به هر دو والد، 
ی  ایجاد زمینه برخورد سلیقه ای مسئولان دانشگاه با شرایط تاهل و فرزندآور
دانشجویان، تعارض ارزش ها و یکسان نگری بین افراد مجرد و متاهل بر سر 

ی بین جوانان وجود دارد.  افزایش ازدواج و فرزندآور

   جای خالی انعطاف پذیری و توجه به هر دو والد در قوانین
یکی از مهم ترین شاخص های قوانین خانواده محور انعطاف پذیری است. 
به این معنا که آموزش عالی باید به افراد این اجازه را بدهد استقال و کنترل 
بیشتری بر وقت خود داشته باشد تا بتوانند بین نقش خانوادگی و اجتماعی 
خوی تعادل ایجاد کنند. به همین دلیل با توجه به تحولات اجتماعی و اهمیت 
سن ورود به شغل در مقوله ازدواج این ضرورت وجود دارد که دانشگاه در کنار 
دوره های کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری، دوره های آموزشی 
با بازه زمانی محدودتر و کاربردی تر طراحی کند تا دانشجویان بتوانند با توجه 
یافت کنند. توجه  ی را در کمترین زمان ممکن در به شرایط آموزش های ضرور
به هر دو والد یکی دیگر از شاخص های قوانین خانواده محور است که جای 
خالی آن در قوانین آموزشی کشور احساس می شود و به این معنا است که 
در آیین نامه ها بیشتر امتیازات آموزشی برای مادران در نظر گرفته می شود، 
درحالی که عدم توجه به نقش پدر در خانواده و تمرکز بیش از حد بر مادران 
می تواند نتایج منفی به دنبال داشته باشد. برای مثال تمرکز یک سویه باعث 
فشار مسئولیت بیش از حد به مادر و کمرنگ شدن مشارکت مرد در خانواده 
می شود. همچنین واگذاری بسیاری از تصمیم ها به دانشگاه و اساتید هرچند 
استقال این بستر آموزشی را نشان می دهد اما از آنجایی که تصمیم های 
اساتید در تعارض با نقش خانوادگی آنها قرار می گیرد درنهایت باعث ایجاد 
یکردهای سلیقه ای خواهد شد. مجموعه قوانین یک کشور به خصوص  رو
یج کننده یک ارزش  قوانینی  که مردم با آن ارتباط مستقیم دارند می توانند ترو
ی  مطلوب در جامعه باشند. درخصوص موضوع خانواده نیز زمانی که بسیار
از اسناد بالادستی کشور مانند قانون اساسی و سیاست های کلی نظام بر 
کید دارند، آیین نامه ها و قوانین باید  ی و خانوادگی تا ارزشمندی نقش مادر

این ارزش را بازنمایی کنند. 

   یکسان نگری چالش بزرگ ضوابط دانشگاهی
مساله دیگری که بر خاف قوانین خانواده محور در این قوانین وجود دارد، 
یکسان نگری بین افراد مجرد و متاهل است. زیرا با وجود تفاوت در شرایط و 
نقش های متفاوت افراد متاهل در محیط خانواده و اجتماع، ضوابط حضور 
اجتماعی آنان نسبت به دانشجویان مجرد متفاوت تدوین نشده است. به طور 
کلی مقررات آموزشی به جز در موارد مرخصی زایمان و انتقالی تحصیلی، 
بین دانشجویان متاهل و مجرد تفاوتی قائل نشده است. درحالی که مسئولان 
، طول مدت تحصیل و سنوات،  می توانند درمورد تعداد غیبت های مجاز
... با اعمال تفاوت هایی در بین این دوگروه از دانشجویان  شهریه دانشگاه و

شرایط منعطف تری برای دانشجویان متاهل فراهم سازند. 

   کیفیت خدمت رسانی 
مولفه مهم خدمات رفاهی دانشگاه ها

خدمات رفاهی بعد دیگر نظام دانشجویی است که بر شرایط دانشجویان 
تاثیر می گذارد. در واقع این خدمات در کنار ایجاد مقررات آموزشی خانواده 
، شرایط تحصیل را برای دانشجویان متاهل تسهیل می کند. در نهاد  محور
ی ویژه  دانشگاهی ایران خوابگاه متاهلی، وام ودیعه مسکن و وام ضرور
تی که از سوی  ی کودک در کنار تسهیا ی و ازدواج، خدمات نگهدار فرزندآور
نهاد رهبری در دانشگاه ها به دانشجویان متاهل تعلق می گیرد، به قانون تبدیل 
شده اند. البته تحقق هرکدام از این خدمات نیاز به مولفه های مهمی مانند 
کیفیت خدمت رسانی دارند. مساله مهم در اجرای این قوانین عدم بازبینی 
یت  در اولویت های اقدام ها و برنامه های اجرایی دانشگاه هاست که با محور

خانواده صورت نگرفته است. 

خانواده به عنوان مبنایی ترین نهاد جامعه از محیط اطراف خود تاثیر 
می پذیرد اما نکته نگران کننده اینجاست که سال هاست زنگ خطر رو 
به سالمندی رفتن جمعیت کشور به صدا درآمده است  اما هنوز هم 
آن طور که باید این مساله در فضای جامعه جدی گرفته نمی شود. البته 

برطرف شدن این معضل با بسترسازی دستگاه ها و مسئولان مربوط 
تحقق می یابد  که در همین راستا مسئولیت تسهیل ازدواج جوانان و 
فرزندآوری را که مهم ترین راه حل معضل پیری جامعه است  برخی 
سازمان ها و نهادها برعهده گرفته اند. یکی از این نهادها که بیشترین 
ظرفیت تعامل با جوانان در بازه زمانی مناسب برای ازدواج را دارد 
دانشگاه ها یا همان نظام آموزش عالی است که تشویق و تسهیل مسیر 

ازدواج و فرزندآوری جوانان را فراهم می کند. مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی با گردآوری پژوهشی مکتوب تاثیر نظام آموزش عالی بر 
نهاد خانواده را بررسی کرده است، هرچند به دلیل گستردگی نظام آموزش 
عالی در کشور این گزارش تنها بر وزارت علوم و در دو بخش مقررات 
آموزشی و خدمات رفاهی تمرکز کرده است. گزارش »فرهیختگان« از 

گزیده این پژوهش را در ادامه می خوانید. 

آمارازدواجدرمیانفارغالتحصیلانکمترازدانشگاهنرفتههاست

 قوانین آموزشی دانشگاه 
ازدواج را تسهیل نمی کند

نیمکت

 43 درصد  داوطلبان 
امکان ورود به دانشگاه را پیدا کردند

رئیس سازمان سنجش آموزش کشور از قبولی 482 هزار و 599 داوطلب در 
رشته های مختلف تحصیلی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی آزمون 
سراسری سال 1402 خبر داد. عبدالرسول پورعباس، با اعام این خبر درباره 
تعداد پذیرفته شدگان در آزمون سراسری سال 1402، گفت: »در آزمون سراسری 
کز آموزش عالی و چهار رشته دانشگاه آزاد تعداد  سال 1402 کلیه دانشگاه ها و مرا
482 هزار و 599 داوطلب قبول شده اند که از این تعداد 189 هزار و 840 داوطلب 
در رشته های تحصیلی با آزمون و 292 هزار و 759 داوطلب در پذیرش صرفا 
براساس سوابق تحصیلی پذیرفته شده اند که حدود 61 درصد پذیرفته شدگان 
یخ 17 مهر ماه به درگاه  ن و حدود 39 درصد مرد هستند. پذیرفته شدگان از تار ز
اطاع رسانی دانشگاه یا موسسه آموزش عالی محل قبولی خود مراجعه کنند.« 
ی گفت: »برای همه متقاضیانی که فرم انتخاب رشته خود را تکمیل نموده اند،  و
ی رتبه داوطلب در هر یک از کدرشته محل های انتخابی در  کارنامه علمی حاو
بور در سهمیه مربوط و همچنین رتبه آخرین  بین متقاضیان کدرشته محل مز
یت رشته محل قبولی،  نفر پذیرفته شده در کدرشته محل های انتخابی تا اولو
یخ 25 مهر ماه تهیه و در درگاه اطاع رسانی این سازمان قرار داده  کثر تا تار حدا
خواهد شد.« این بدان معنی است که در کنکور 1402، از میان یک میلیون و 
119 هزار و 436 شرکت کننده، 43 درصد امکان ورود به دانشگاه را پیدا کردند.

کز مشاوره   آیین نامه تشکیل مرا
و سبک زندگی دانشجویان اصلاح شد

یان، اصاح  کز مشاوره و سبک زندگی دانشجو به تازگی آیین نامه تشکیل مرا
یر علوم به تمام دانشگاه ها اباغ شده است. ابراهیم نعیمی،  و توسط وز
یان در  مدیرکل دفتر مشاوره، سامت و سبک زندگی سازمان امور دانشجو
کز مشاوره  در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: »به تازگی آیین نامه تشکیل مرا
یر علوم به تمام دانشگاه ها  یان، اصاح و توسط وز و سبک زندگی دانشجو
اباغ شده است. در این آیین نامه، »کانون دانشجویی همیاران سامت« 
به عنوان ذیل مرکز مشاوره در نظر گرفته شده است که با هماهنگی مدیر 
... را می تواند  یه، بروشور و مرکز مشاوره برنامه های متعددی مانند انتشار نشر
یان  ی در رابطه با مشکات اقتصادی دانشجو یزی و اجرا کند.« و برنامه ر
یان در این خصوص  گفت: »این موضوع که  و برنامه های سازمان دانشجو
یان نیاز به افزایش مهارت های مختلف دارند تا بتوانند از طریق  دانشجو
یادگیری آن مهارت ها حداقل کسب درآمد را داشته باشند، موضوع درستی 
است، اما معاونت فرهنگی وزارت علوم در هماهنگی با بخش های دیگر 
از جمله سازمان فنی و حرفه ای اقداماتی را آغاز کرده و لذا به جهت اینکه 
ی صورت نگیرد ما دیگر وارد این حوزه نشده ایم، اما معاونت فرهنگی  ی کار مواز
یان، به خصوص  یاست وزارت علوم طرح و برنامه هایی دارد تا دانشجو حوزه ر
گیرند.«  یان خوابگاهی، در اوقات فراغتی که دارند مهارت هایی را فرا دانشجو

 برنامه وزارت علوم برای ارتباط با نخبگان 
و محققان ایرانی خارج کشور

ی های علمی و بین المللی وزارت علوم برنامه های  رئیس مرکز همکار
یح کرد. وحید  کارگروه علمی شورای عالی ایرانیان خارج از کشور را تشر
حدادی اصل در گفت وگو با مهر گفت: »مسئول شورای عالی ایرانیان 
، رئیس جمهور است و این شورا خود چند کارگروه دارد که  خارج از کشور
یر نظر وزارت علوم است که خود این کارگروه نیز  یک کارگروه علمی آن ز
شامل وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی، وزارت علوم، سازمان 
ی ادامه داد: »کار  نظام وظیفه و تعدادی سازمان های دیگر می شود.« و
یان و دانشمندان خارج کشور را  ما این است که مشکات دانشجو
ی رفع کنیم و اصا بحث این  ی در حوزه علمی و فناور برای همکار
نیست که این افراد حتما باید بازگشته و در ایران بمانند، اختیار با خود 
ی و حمایت می کنیم اما در  گر بیایند بیشتر همکار آنها است. البته ا
یم.« رئیس  ی با آنها دار صورتی که نتوانند برگردند نیز ما تمایل به همکار
ی های علمی و بین المللی وزارت علوم گفت: »ما این افراد  مرکز همکار
یافت می کنیم، ارتباط  را یکی یکی شناسایی کرده و خواسته آنها را در
آنها را با اساتید داخلی برقرار می کنیم. ما معتقدیم ایرانیان خارج از 
کشور یکی از استان های ما در خارج از کشور هستند و می توانیم از 

وجود آنها استفاده کنیم.« 

بخش عملی آزمون صلاحیت بالینی 
دندانپزشکی ۲۰ مهر برگزار می شود

ی آزمون  دبیر شورای آموزش دندانپزشکی و تخصصی با اشاره به برگزار
صاحیت بالینی با هدف ارتقای کیفیت آموزش دندانپزشکی عمومی 
ی بخش عملی آزمون در 20 مهرماه خبر داد. رضا یزدانی گفت:  از برگزار
ی صاحیت بالینی در 9 مهرماه 1402 برگزار  شد و آزمون عملی  »آزمون تئور
ی افزود: »براساس  صاحیت بالینی در 20 مهرماه برگزار خواهد شد.« و
بازنگری در برنامه آموزش دندانپزشکی عمومی در سال 1396، مقرر شد 
یان ورودی سال 97، بعد از گذراندن 180 واحد درسی در آزمون  دانشجو
جامع دندانپزشکی شرکت کنند که در واقع این آزمون بعد از پایان ترم 10 
و قبل از ورود به مرحله انترنی برگزار می شود. با توجه به ماهیت بالینی 
و پزشکی، آزمون جامع دندانپزشکی در سال 1399 به آزمون صاحیت 
یزی فشرده و مستمر  ی با اشاره به برنامه ر بالینی تغییر نام پیدا کرد.« و
یح کرد:  ی آزمون صاحیت بالینی رشته دندانپزشکی، تصر برای برگزار
ی صاحیت بالینی در قالب 60 سوال به صورت الکترونیک  »آزمون تئور
برگزار شد و حد قبولی برای شرکت در آزمون عملی، 70 درصد اعام شد. 
یان دندانپزشکی این است که افراد تا  البته یک امتیاز بزرگ برای دانشجو
پایان دوره تحصیل خود می توانند در این آزمون شرکت کنند ولی شرط 

فارغ التحصیلی، موفقیت در این آزمون است.« 

 ۹ اقدام پیشنهادی برای بهبود وضعیت ازدواج دانشجویان
با توجه به مسائلی که مطرح شد برای حل مساله ازدواج و چالش های آن می توان چند روش را در پیش گرفت.

بازنگری در آیین نامه های قدیمی یکی از ضرورت های  اصاح مسیر کنونی دانشگاه هاست. از این رو تشکیل ۱
دفتر مرکزی حمایت خانواده با چنین هدفی یکی از پیشنهادات 

مرکز پژوهش هاست.
با به دنیا آمدن فرزند نیاز به حضور پدر در کنار خانواده  به شدت احساس می شود، مرخصی والد شدن برای 2
ی که این مرخصی  دانشجویان پسر و اعضای هیات علمی به طور
به مدت یک ترم بدون احتساب در سنوات درنظر گرفته شود در این 

ی است. زمینه دارای اهمیت بسیار
گسترش شیوه های مختلف آموزشی مانند آموزش  مجازی می تواند به ادامه تحصیل جوانان دور از فضای ۳
دانشگاه کمک کند به همین جهت فراهم کردن  زیرساخت های 
ی برای  ی به خصوص در دروس عمومی و تئور آموزش مجاز

دانشجویان دارای فرزند می تواند تاثیر گذار باشد. 
انعطاف پذیر کردن بازه زمانی ثبت نمرات پایان ترم  در مقاطع تحصیات تکمیلی که دانشجویان ملزم به ۴
ارائه پروژه و تحقیق هستند نیز از دیگر پیشنهادات مرکز پژوهش های 

مجلس به شمار می رود.
ارائه واحدهای تابستانی هم می تواند به کاهش فشار  درسی دانشجویان متاهل کمک  کند. ۵

یت و تصدی،  اعضای هیات علمی به دلیل مامور ی را برمی گزینند و از ۶ پست های سیاسی نیمه  حضور
مزایای مرخصی سالیانه تمام وقت و احتساب سابقه خدمت 
بهره مند می شوند، به همین دلیل این امتیاز را می توان برای بانوانی 

که مادر می شوند نیز قائل شد.
در خصوص خدمات رفاهی ساخت خوابگاه متاهلی  می تواند در زمره اهداف بلند مدت تلقی شود، اما ۷
تخصیص وام ودیعه مسکن در کوتاه مدت نیز امکان عملیاتی شدن 
دارد. به همین دلیل در راستای تعیین اولویت در ارائه خدمات 
رفاهی می توان به تخصیص بودجه بیشتر برای افزایش وام ودیعه 

مسکن اقدام کرد.
طبیعتا به دنیا آمدن فرزند باعث افزایش هزینه های  یه یک ترم ۸ خانواده خواهد شد، تخفیف در شهر
دانشگاه برای دانشجویانی که متاهل یا دارای فرزند می شوند به 

ی کمک خواهد کرد.  اقتصاد خانواده و تشویق به فرزندآور
کاهش طول دوره آموزش کارشناسی در راستای کاهش  سن ورود به اشتغال جوانان و امکان افزایش سنوات ۹
برای دانشجویان متاهل و دارای فرزند که در مدت زمان معلوم موفق 
به تکمیل دوره تحصیلی خود نشده اند نیز از جمله پیشنهادات 

مرکز پژوهش هاست.
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